
Diário Oficial
CÂMARA MUNICIPAL DE  CAXIAS - MA

EXTRAS

      CAXIAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - VOL. 5 - Nº 885 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 3

P
ág

in
a 

1 
de

 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................. 1 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

NOMEIA A EQUIPE DE TRANSIÇÃO DE MANDATO ELETIVO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, RICARDO RODRIGUES DE MATOS, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe conferem o Regimento Interno e a Lei Orgânica do 

Município, resolve: 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir-se um processo de transição 

governamental democrático da Administração Pública no âmbito do Poder 

Legislativo, visando à preservação da continuidade das atividades 

administrativas e dos serviços públicos, que constituem o interesse maior da 

população; 

CONSIDERANDO, com fundamento nos princípios constitucionais da 

publicidade, moralidade e eficiência, da transparência e da Lei de 

Responsabilidade Fiscal, bem como regulamentado pela instrução normativa 

n° 80-TCE/MA, de 24 de julho de 2024, ainda nos princípios que regem a 

continuidade dos serviços públicos e supremacia, do interesse público. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica instituída a Equipe Transição de Mandato, com a atribuição 

de organizar as informações da atual gestão pública da Câmara Municipal, 

para subsidiar as ações do Chefe do Poder Legislativo relacionados à transição 

governamental para a gestão 2025-2028. 

Parágrafo único. Para efeitos deste Decreto, transição governamental é o 

processo que objetiva propiciar condições para que o novo Presidente da 

Câmara Municipal possa receber do seu antecessor todos os dados e 

informações necessários à implementação do novo governo. 

Artigo 2º - O Processo de transição de mandato terá início no dia 02 de Janeiro 

de 2025 e se encerrará em 30 de Janeiro de 2025, conforme Art. 1º, II da IN 

nº 80 – TCE/MA. 

Artigo 3º - A Comissão de Transição de Mandato será composta pelas 

seguintes pessoas: 

MAILSON DOS SANTOS MELO – CPF Nº 600.880.933-52 

HELDER SILVA CAVALCANTE LOPES – CPF Nº 003.117.791-31 

JORGE LUÍS BRITO DA SILVA – CPF Nº 072.151.113-93 

PEDRO MOREIRA BRITO – CPF Nº 773.261.483-68 

Art. 4º. Fica indicado o Sr. MAILSON DOS SANTOS MELO, Coordenador 

Geral dos trabalhos de transição. 

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

os efeitos a partir do dia 02 de Janeiro de 2025. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS 

________________________________ 

RICARDO RODRIGUES DE MATOS 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.cmcaxias.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3fb07a454db386304091b0097fcd467f3993ec99

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



      CAXIAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - VOL. 5 - Nº 885 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 3

P
ág

in
a 

2 
de

 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.cmcaxias.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3fb07a454db386304091b0097fcd467f3993ec99

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



      CAXIAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - VOL. 5 - Nº 885 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 3

P
ág

in
a 

3 
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE  CAXIAS - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

PRAÇA DIAS CARNEIRO, N.º 07, CENTRO 

CAXIAS - MA, CEP: 65602-00

Email: camaracaxias_ma@yahoo.com.br

Telefone: (99)35213-308

-

-

RICARDO RODRIGUES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.cmcaxias.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3fb07a454db386304091b0097fcd467f3993ec99

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

